In bigamia autem *similitudinaria* bene

<sup>1</sup> De Matr., lib. 7, disp. 86, n. 11. — <sup>2</sup> Diss. 2, cap. 7, n. 14. — <sup>3</sup> Palud., in 4, dist. 27, qu. 4, art. 5, concil. 4 (n. 35). — <sup>4</sup> Azor, part. 2, lib. 6, cap. 4, qu. 8 et 11. — <sup>5</sup> Sayr., de Censur., lib. 6, cap. 6, n. 11. — <sup>6</sup> Avila, part. 7, disp. 8, dub. 4, concil. 3. — <sup>7</sup> Comitol., Respons., lib. 1, qu. 106, n. 5 et 6. — <sup>8</sup> Tr. 9, disp. 6, punct. 8, n. 17. — <sup>9</sup> Disp. 49, sect. 6, num. 5. — <sup>10</sup> Loc. cit., n. 5. — <sup>11</sup> De Irregul., part. 2, cap. 7, qu. 2, v. *Dico 2.* — <sup>12</sup> Lib. 1, tr. 5, part. 5, cap. 6, num. 7. — <sup>13</sup> Qu. 2, punct. 2, num. 15. — <sup>14</sup> Tr. 9, disp. 6, punct. 8, n. 18. — <sup>15</sup> Loc. cit., num. 42. — <sup>16</sup> Pelliss., tr. 9, cap. 3, n. 122. — <sup>17</sup> Henrigez, loc. cit., n. 11, lit. z. — <sup>18</sup> Machado, lib. 5, part. 3, tr. 2, docum. 6, num. 2. — <sup>19</sup> Leand., tr. 2, disp. 6, qu. 39.

possunt episcopi dispensare, etiam ad ordines sacros suscipiendos et ministrandos <sup>12</sup>, ut docent Toletus <sup>11</sup>, Salmant. <sup>12</sup>; Suarez <sup>13</sup>, Sanchez <sup>14</sup>, Contin. Tournely <sup>15</sup>; et Palaus <sup>16</sup> cum Garcia et aliis pluribus. Idque probatur ex cap. 4, *de cleric. conjung.* et cap. 1, *qui clericis vel voventes*. Et hoc currit (ut notant Salmant. <sup>17</sup> cum Cornejo et Henriquez), etiamsi crimen fuerit publicum; cum haec irregularitas proveniat ex defectu, non ex delicto. — Recte vero excipit Contin. Tournely cum communi, si talis clericus duxerit viduam vel corruptam, aut si ante ordinationem fuerit cum aliqua muliere conjugatus.

453. — Praelati autem regulares, ex privilegio Sixti IV <sup>18</sup>, possunt dispensare cum suis subditis in omni bigamia; praelati privilegium Pauli III <sup>19</sup> (relatum a Salmant. <sup>18</sup>), in quo conceditur ipsis facultas dispensandi cum suis subditis in omni irregularitate, bigamia non excepta. — Ita Palaus <sup>19</sup> et Salmant. <sup>20</sup> cum Pellizzario, Henriquez, Machado, Leandro, etc.

In bigamia similitudinaria episcopus dispensat.

Quid possint praelati regulares.

giamiam excipit. Et pariter Sextus IV, quodam privilegio, Carthusiensibus concedit facultatem Generali et 50 praelatis inferioribus per Generalem eligendis, ut possint subditos dispensare super quocumque casu Romano Pontifici reservato; neque ibi excipitur bigamia. Utrum vero censenda sit in his privilegiis comprehensa, eo quod non excipiatur, dubium mihi videtur. Nam idem Sextus IV, sua bulla *Regimini universalis*, de die 31 Augusti 1474 (in Bullar. Mainardi) praelatis Ordinis Minorum concedit facultatem subditos dispensandi et absolvendi a quibuscumque casibus et excessibus, nisi tales sint propter quos ad Sedem Apostolicam merito essent destinandi; et istos casus assignat in quibus remittendi sunt ad Sedem Apostolicam, neque inter eos recensetur bigamia; prouindeque videretur comprehendenda in casibus super quibus praelati dispensare possunt. Nihilominus his ita dictis § 5, Pontifex expresse loquitur de dispensatione super ir-

<sup>12</sup> Barbosa, *alleg.* 49, n. 22 et 25, ita sane docet, sed concedit episcopis facultatem dispensandi «in bigamia interpretativa ex delicto consurgente».

<sup>13</sup> Fagnanus, *lib. 1, de bigam. non ordin.*

<sup>14</sup> Super eo, n. 46, hanc declarationem affert de bigamo vero.

<sup>15</sup> Non omnes auctores expresse dicunt posse dispensare etiam ad ordines sacros; sed ex eo quod absolute et sine addito dicunt posse dispensare, recte censemur intelligere hanc facultatem etiam quoad ordines sacros. Praeterea Sanchez, n. 21, dicit episcopum posse dispensare cum clero in sacris qui viduam duxit, quoad beneficium, non quoad officium.

<sup>16</sup> 453. — <sup>a)</sup> Paulus III utique suo brevi *Exponi nobis*, de die 12 Martii 1545 (Bullar. regul. Rodriguez) praelatis regularibus concedit facultatem dispensandi subditos, prima die Lunae quadragesimae super irregularitatibus quavis occasione et causa contractis; nec bi-

Irregularitas ex infamia.

454. — « SEXTA oritur ex INFAMIA, sive « juris (quae vel ex delicto proprio, vel « parentum, vel vili conditione personae « nascitur) sive facti: modo crimen pu- « blicum sit. Ex occulto enim non oritur, « si homicidium et censurae violationem « excipias<sup>a)</sup>; ut docent Navarrus, Coninck, « Laymann: contra Silvestrum et Suarez, « qui ex occulto etiam oriri putant, modo « infamiam ipso jure connexam habeat.

« Porro infamia ob crimen notorium, « vel per sententiam judicis contracta, non « tollitur nisi per dispensationem principiis, cuius auctoritate contracta fuit. Infamia facti, etiam orta ex enormi crimine, « et digno depositione, tollitur per publicam et constantem vitae emendationem. — [Vide dicta ex n. 362, v. Haec. Irregularitas enim ob infamiam ex defectu et ex delicto, in idem coincidunt].

455. — « SEPTIMA oritur ex defectu LIBERTATIS. — Unde irregularares sunt:

1. Servi.  
« 1º Omnes servi proprii dicti (et secundum Laymann<sup>1</sup>, etiam originarii), donec consequantur plenam libertatem».

Servus, qui sciente et non contradicente domino ordinatur, etiam ad primam tonsuram eo ipso liber manet, ex can. Si servus et can. Nulli<sup>a)</sup>, dist. 54. Poterit tamen dominus eum manumittere cum conditione, ut serviat in iis quae statui clericali non repugnant, ex cap. Nullus, de servis non ordin. b).

Si vero servus ordinetur, ignorantre domino, remanet servus: nisi constituantur in sacris. Et nisi insuper domino reddatur duplum ab episcopo vel ab aliis cooperatoribus, vel ab ipso servo: qui quando impotens est satisfaciendi, remanet servus, si est diaconus; si vero sit sacerdos, debet

*Navar.*, Man., cap. 28, num. 248. — *Coninck*, disp. 18, num. 56. — *Laym.*, lib. 1, tr. 5, part. 5, cap. 8, num. 5. — *Palau*, tr. 9, disp. 6, punct. 13, n. 18. — *Suar.*, disp. 51, sect. 3, num. 16. — *Cornejo*, disp. 14, dub. 2. — <sup>2</sup> Loc. cit. n. 64. — <sup>3</sup> *Praxis*, part. 3, fol. 369, v. *Advertendum*.

regularitate § 14, et concedit Ministro Generali, provincialibus eorumque vicariis, dispensandi « cum his qui ex quavis causa (praeterquam homicidii voluntarii, bigamiae et mutilationis membrorum) irregularares forent». Cfr. ea quae dicit S. Alphonsus superius, n. 396.

domino inservire in omnibus quae statum non dedecent, et Missas pro domino offerre, nisi dominus per annum sciens illum esse ordinatum dissimulet, eumque non revocet. — Ita Salmant.<sup>2</sup>, ex canonibus ibi allatis.

456. — Sunt irregularares « IIº. Conjugalitati: nisi uxores consentiant et castitatem voveant ». — [De hoc vide dicta de Sacram. Ord. Lib. VI, n. 812].

« IIIº. Curiales, id est curiae saeculari obligati, facto juramento vel stipendio; ut judges, advocati, etc., quamdui talia officia habent » [Ut habetur in can. 1, 2 et 3, dist. 51. Excipiuntur tamen, ex tacita concessione Pontificis vel ex consuetudine, consiliarii regis, constituti pro causis civilibus; ut docent Laymann, Palau, Suarez, Cornejo cum Salmant.<sup>3</sup>] — « Excipe tamen, nisi habeant specialem dispensationem Papae pro illis officiis, ut quidam clericci in aulis principum, in causis civilibus, non tamen criminalibus occupati; vel nisi consuetudo, sciente Papa, id permittat.

« IVº. Milites, saltem quamdui jumento tenentur; item thesaurarii et depositarii publici, et qui rempublicam administrant ». [Vide dicta Lib. III, n. 838, v. Valde] — « Item apparitores et similes, qui saeva, turpia exercuerunt, vel in causa sanguinis ministrarunt: — Marcus Leo<sup>4</sup>. »

457. — « OCTAVA. Ex defectu LENITATIS, scilicet, ex licita mutilatione vel homicidio in bello justo, vel judicio. Quod ideo statuit Ecclesia, quia sacerdos gerit personam Christi, qui, utpote lenissimus, neminem unquam laesit. — Ad hanc autem requiritur, ut occisio aut mutilatio de facto sequatur. Unde non

et seqq. — *Laym.*, lib. 1, tr. 5, part. 5, cap. 8, num. 5. — *Palau*, tr. 9, disp. 6, punct. 13, n. 18. — *Suar.*, disp. 51, sect. 3, num. 16. — *Cornejo*, disp. 14, dub. 2. — <sup>2</sup> Loc. cit. n. 64. — <sup>3</sup> *Praxis*, part. 3, fol. 369, v. *Advertendum*.

454. — a) Coninck non afferit exceptions loc. cit.; et Navarrus afferit solum exceptionem de homicidio.

455. — a) Can. Nulli, prohibet ne servi ad ordines promoveantur, nisi prius a dominis libertate sint donati.

b) Cap. Nullus, ita summaratur: « Dominus

2. Conjugalitati.

3. Curiales.

4. Milites et administratores.

Apparitores.

Irregularitas ex defectu lenitatis.

« sufficit voluntas, nec vulneratio gravis. « Bonacina<sup>1</sup>, Tanner<sup>2</sup> ».

« Unde resolves:

458. — « Iº. Non fit irregularis, qui multat vel occidit in defensionem inculpatam honoris, vitae, castitatis, etc.: vel etiam proximi. Quia in jure non statuit irregularitas, nisi ob homicidium in bello justo vel judicio. Tanner<sup>3</sup>. — [Vide dicta n. 389].

459. — « IIº. Irregularis fit in bello, qui mutilat vel occidit propria manu; non autem clericus, exhortans ad fortiter pugnandum in bello justo (secus tamen, si ad occidendum tunc vel illum in particulari). Idem est de duce exercitus, tubacine, etc. — Bonacina<sup>4</sup>.

Clericus, si est in sacris, vel beneficiatus, et militat in bello, fit irregularis, si aliquando sclopum adhibuerit in aliquo conflictu; etiamsi juramentum praestaret se nullum laesisse. — Vide Cardin. Lambertinum<sup>5</sup>.

In bello igitur *justo defensivo*, utique non fit irregularis qui occidit; ita Salmant.<sup>6</sup>, Holzmann<sup>7</sup> et alii communiter. Id patet ex cap. 2, de immunit. eccl. et clem. un. de homicid. a).

In bello autem *justo offensivo*, qui occidit est irregularis; non vero si alii occidunt. Holzmann<sup>8</sup> et Benedictus XIV<sup>9</sup>; ex cap. Petition tua, cap. Dilectus, cap. Significasti, de homicid. b). In bello vero *injusto*, si unus moriatur, omnes sunt irregularares; ut certum est apud omnes cum D. Thoma<sup>c)</sup>.

<sup>1</sup> Qu. 4, punct. 1, num. 1. — <sup>2</sup> Tom. 4, disp. 6, qu. 10, dub. 11, num. 202, 203 et 206. — <sup>3</sup> Loc. cit., num. 210. — <sup>4</sup> Loc. cit., punct. 4, n. 1, 7 et seqq. — <sup>5</sup> Notif. 101, n. 19. — <sup>6</sup> Tr. 10, cap. 9, num. 20. — <sup>7</sup> De Poen. eccles., n. 388,

in servo quem manumittit, potest spirituales operas retinere ».

459. — a) Clem. Si furiosus de bello non loquitur, sed in universum negat irregulararem esse eum, « qui, mortem alteri vitare non valens, suum occidit vel mutilat invasorem ».

b) Canones isti aliqua explicatione indigent. Igitur cap. Petition tua tractat de bello quod initio quidem defensivum erat, postea tamen, ait Holzmann, migravit in offensivum, quatenus fideles exeuntes e castro persecuti sunt hostem. Cap. vero Dilectus et Significasti de bello non loquuntur, sed negant irregulararem esse eum qui, cum operam daret

Hic notandum, clericum (modo fuerit in sacris aut beneficiatus, et etiam in conflictu bombas emiserit) esse irregulararem, si militat; etiamsi juret se ne unum quidem laesisse: ut apud Lambertinum<sup>10</sup> legere est.

460. — Qui hortatur ad occidendum in genere, etiamsi bellum sit offensivum, modo justum, non est irregularis. — Ita communiter cum Busenbaum, Bonacina<sup>11</sup>, Contin. Tournely<sup>12</sup>, Concina<sup>13</sup> et Salmant.<sup>14</sup>, ac alii passim; ex dicto cap. Petition tua, ubi declaratur irregularis, tantum is qui occidit.

Quid, si quis in bello justo hortetur ad occidendum in particulari? — Busenbaum (ut supra) et Bonacina hunc non eximunt ab irregularitate. — Sed probabiliter contradicunt Salmant.<sup>15</sup>; quia tam in praefato textu, quam in aliis, sermo fit tantum de occidente sive de mutilante, non de exhortante.

461. — « IIIº. In judicio justo irregularares sunt, qui ad mortem vel mutilationem cooperantur active, et efficaciter, et proxime, per actionem ex natura sua ad id ordinatam ». [Ita ex clem. un. Si furiosus, de homicid. et cap. Clericis, cap. Sententiam<sup>a)</sup>, ne clerici vel monachi saeculari negot. se immisc.; item cap. Ex litteris, de excess. praelat.].

« Dicitur 1º. Cooperantur: ut, judex ferens sententiam, notarius eam scribat, bens, ministri exsequentes, testes, etc. ».

Transcribens vero sententiam non incurrit; ut communiter Bonacina<sup>b)</sup> cum

v. Dicitur 2. — <sup>2</sup> Loc. cit., n. 388. — <sup>3</sup> Loc. cit., n. 9 et 15. — <sup>10</sup> Loc. cit., n. 19. — <sup>11</sup> Qu. 4, punct. 4, n. 7. — <sup>12</sup> De Irreg., part. 2, cap. 8, art. 4, qu. 2. — <sup>13</sup> Diss. 2, cap. 7 n. 18. — <sup>14</sup> Loc. cit., n. 19. — <sup>15</sup> Bonac., loc. cit., n. 8. — <sup>16</sup> Loc. cit.

Hortans ad occidendum in genere non est irreg.

Nec probabili hortans ad occidendum in particulari.

Sunt irregularares concurrentes ad mortem, in judicio.

Modo cooperantur.

rei licitae, homicidium involuntarie omnino commisit. Sed, uti notat Lambertini, bellum justum est res licita.

c) S. Thomas, 2a 2ae, qu. 64, art. 8, in universum negat evadere homicidii reatum, qui dat operam rei illicitae, si ex eius opere mors sequatur.

461. — a) Cap. Sententiam haec quidem clericis vetat; non tamen eos plectit irregularitate.

b) Bonacina ita sane tenet, loc. cit., punct. 1, n. 5, sub hac tamen limitatione: « quoties ipsius actio non fuit ullo modo causa accelerationis mortis vel mutilationis ».

Suarez<sup>c)</sup> Filluccio<sup>c)</sup>, Ugolino<sup>d)</sup>, Reginaldo<sup>e)</sup>, etc. — Immo Natalis Alexander<sup>f)</sup>, et Cabassutius<sup>g)</sup> apud Contin. Tournely<sup>g)</sup>, idem tenet etiam de scribente.

Active.

462. — « Dicitur 2º. Active, id est, ex parte occidentium. — Quia non fit irregularis qui se tantum habet passive; et ex parte ejus qui occiditur, ut confessarius hortans ad fatendum veritatem, vel ad acquiescendum sententiae justae, quam non potest differre, nisi appellatione injusta. Cornejo et Diana<sup>1)</sup>. — [Ita etiam Holzmann<sup>a)</sup> et Contin. Tournely<sup>a)</sup>].

Efficaciter.

463. — « Dicitur 3º. Efficaciter. — Quia adjuvans, v. gr. ferens ligna, ut combatur ante jam suffocatus, non fit irregularis; nec assistens suppicio, si sua praesentia in illud non influat».

Ita Suarez<sup>2)</sup>, Palaus<sup>3)</sup>, Bonacina<sup>4)</sup>; et Salmant.<sup>5)</sup> cum Avila, Diana et Gibalino communissime (contra Sayrum)<sup>a)</sup>. — Nec obstat textus in cap. *Sententiam, ne clerici vel monachi, etc.*, ubi vetatur clerici.

Cornejo, disp. 11, dub. 1, qu. 4, v. *Sed quid de confessario.* — <sup>1</sup> Part. 4, tr. 2, resol. 99. — <sup>2</sup> Disp. 47, sect. 4, num. 10. — <sup>3</sup> Tr. 9, disp. 6, punct. 14, § 4, num. 2. — <sup>4</sup> Qu. 4, punct. 1, num. 12 et 16. — <sup>5</sup> Tract. 10, cap. 9, num. 2. — *Avila*, part. 7, disp. 5, sect. 2, dub. 16; concl. 1. —

<sup>c)</sup> Suarez, disp. 47, sect. 4, n. 1, exceptionem istam non habet; sicut nec Filliuccius, tr. 19, cap. 9, n. 256.

<sup>d)</sup> Ugolinus, cap. 8, n. 4, distinctionem adhibet: « Exempla etiam facientes scripturarum, qui copistae dicuntur, irregulares sunt, quandoquidem adjuvant et ipsi causam... Excipio tamen et hic, ubi ex hac scriptura privata nullum auxilium datum esset, sed aliunde mors omnino secuta esset».

<sup>e)</sup> Reginaldus, lib. 30, tr. 2, n. 101, in simili tantum concordat, scilicet in teste cuius testimonium judex nihil fecit, proinde causa non fuit mortis vel mutilationis.

<sup>f)</sup> Natalis Alexander, *de Sacr. Ordinis*, cap. 4, art. 9, n. 1, hoc tenet « secundum iurisprudentiam gallicanam », quae aliis ecclesiis non praefudit.

<sup>g)</sup> Contin. Tournely, *de Irregul.*, part. 2, cap. 8, art. 3, dico 3, citat auctorem *Theoriae et praxis sacramentorum*, qui est Juenin; et Juenin, *Op. cit.*, tr. *de Irregular.*, cap. 6, qu. 8, dicit notarium scribentem mortis sententiam irregularem jure communi; sed disciplinam istam in Gallia non obtinere, ubi notarius ille non est irregularis. Quod autem S. Alphonsus putaverit auctorem cita-

cis interesse hujusmodi supplicis: quia hic canon vel est abrogatus, vel tantum venialiter obligat, ut docent Bonacina<sup>6)</sup>, Salmant.<sup>7)</sup> Ac Contin. Tournely<sup>7)</sup> testatur, esse communem sententiam cum Avila et Cabassutio<sup>c)</sup>, id non excedere veniale culpam; immo ibi Navarrus et Avila non censent minime in hoc peccare clericos in minoribus<sup>d)</sup>.

464. — « Dicitur 4º. Proxime. — Quia Proxime.

qui remote tantum cooperantur, non sunt irregulares; ut, qui gladios faciunt aut vendunt; item legislator, leges capi tales condens». [Ex can. *Delator*, caus. 5, qu. 6<sup>a)</sup>; aut suadens regi legem ferre. Salmant.<sup>8)</sup>]. — « Concionator, in genere dicens, puniendos esse malefactores » [Ut Salmant.<sup>9)</sup> cum *communi*]. — « Confessarius, interrogatus de reo, an mortem mereatur, si respondeat, judicem sine acceptione personarum fungi debere suo munere. Quia hi omnes sunt tantum causa remota ». [Hoc etiam est commune apud omnes: vide Salmant.<sup>b)</sup>].

Diana, part. 4, tr. 2, resol. 35. — *Gibalin.*, cap. 4, diff. 18. — <sup>6</sup> Loc. cit., num. 16. — <sup>7</sup> *De Irregul.*, part. 2, cap. 8, art. 3, v. *Dico 5. — Avila*, loc. cit., dub. 16, i. f. - *Navar.*, cap. 27, num. 214. — *Avila*, loc. cit. — <sup>8</sup> Loc. cit., num. 7. — <sup>9</sup> Loc. cit.

tum esse Cabassutium ex eo provenit quod Cabassutius scripsit opus cui fere idem titulus est, scilicet: *Juris canonici THEORIA ET PRAXIS, ad forum TAM SACRAMENTALE quam contentiosum... opus exactum.*

462. — <sup>a)</sup> Holzmann, n. 387 et Contin. Tournely, loc. cit., v. *Dico 7, qu. 1*, loquuntur de confessario qui absolutionem denegat reo qui, juridice interrogatus, crimen suum detegere non vult. Et negant ejusmodi confessarium esse irregularem.

463. — <sup>a)</sup> Sayrus alii contradicunt, in quantum, lib. 6, cap. 18, n. 20, affirmat esse mortale clericis in sacris vel beneficiariis, sed cum aliis negat eos fieri irregulares, si sua assistentia nullam praestent auctoritatem.

<sup>b)</sup> Salmant., cap. 9, num. 2, dicunt esse abrogatum vel non loqui de simplici praesentia.

<sup>c)</sup> Recte: Juenin, *Theor. et prax. Sacrament.*, tr. *de Irregul.*, cap. 6, qu. 9. Vide not. g ad n. 461.

<sup>d)</sup> Scilicet: minime in hoc peccare clericos, nisi sint in sacris vel beneficiarii.

464. — <sup>a)</sup> Can. *Delator*, ad rem non videtur facere.

<sup>b)</sup> Salmant., tr. 10, cap. 9, n. 7, casus quosdam huic similes proferunt.

« Essent autem proxima, ideoque irregulares, si quid facerent aut dicerent in particulari, ex quo mors alicujus sequitur aut etiam acceleraretur; v. gr. si quis efficaciter urgeret reum ut scalam ascenderet, vel ad hoc illum juvaret, vel si judici in particulari responderet, hunc esse plectendum ».

Sentiunt itaque cum Busenbaum, Bonacina<sup>1)</sup>; ac Avila, Sayrus, Henriquez, etc. apud Salmant.<sup>2)</sup> fieri irregularem confessarium, sive alium, qui consultus a judice in particulari de aliquo reo, respondet ei esse occidendum. — Sed probabilius id negant Holzmann<sup>3)</sup> cum Molina et Laymann; Palaus<sup>4)</sup>; Salmant.<sup>5)</sup> cum Vasquez<sup>c)</sup>; Pellizzario, Hurtado, Turriano, etc. Ratio, quia irregularitas haec ex defectu lenitatis, inficta est tantum concurrentibus ad occisionem aut mutilationem, ut ministris necessariis; non vero aliis et praesertim juste concurrentibus. — Addunt probabiliter Contin. Tournely<sup>6)</sup>, Busenbaum et alii (infra, n. 466), nec fieri irregularem confessarium, si moneat carnificem, quod suo munere jam fungatur.

465. — « Possunt tamen subinde etiam proxime cooperantes excusari ab irregularitate. V. gr. 1º. Si fiat ex indeliberatione, aut cum semiplena tantum advertentia (v. gr. si dicat confessarius: « properemus: aut instiget jumentum quo reus vehitur); 2º. Si cooperatio sit valde exigua, ut, si jubeat reum adhuc unum gradum ascendere, quia minimum reputatur pro nihilo. — Avila et Henriquez,

<sup>1</sup> Qu. 4, punct. 1, num. 6. — *Avila*, part. 7, disp. 5, sect. 2, dub. 6, concl. 1. — *Sayr.*, lib. 6, cap. 18, n. 26. — *Henr.*, lib. 14, cap. 16, n. 4. — <sup>2</sup> Tr. 10, cap. 9, num. 8. — <sup>3</sup> De Poen. eccl., n. 387, v. 4. — *Molina*, tr. 3, disp. 74, n. 8. — *Laym.*, lib. 3, tr. 3, part. 3, cap. 7, num. 4, v. *Insuper.* — <sup>4</sup> Tr. 9, punct. 14, § 3, num. 7 et seqq. — <sup>5</sup> Loc. cit. — *Pelliz.*, tr. 7, cap. 5, n. 170. — *Gasp. Hurtad.*, disp. 2, diff. 11, n. 40. — *Turriano*, lib. 9, disp. 66, dub. 4. — <sup>6</sup> De Irregul., part. 2, cap. 8, art. 3. v. *Dico 7. — Avila*, loc. cit., dub. 1, v. *Octavo est. — Henr.*, lib. 14, cap. 12, n. 7.

<sup>c)</sup> Vasquez male citatur a Salmant. (ex Diana et Turriano); nam expresse in *Iam 2ae*, disp. 100, n. 45, al. qu. 73, art. 8, dub. 3, i. f. contrarium tenet. Sed forte citant Vasquez non ex eius operibus, sed voce consulentem, ut videtur ex modo loquendi Turriano et Hurtadi.

465. — <sup>a)</sup> Suarez, disp. 47, sect. 4, n. 10, videtur potius contrarium docere, dum scri-

« apud Bonacina<sup>7)</sup>. Item Suarez<sup>a)</sup>, Reginaldus, Laymann, etc., (contra Vasquez<sup>b)</sup>, Turrianum, Hurtadum, Bauny, etc., qui censent, ex homicidio neminem fieri irregularis, nisi concurrat ut publicus minister justitiae, sive ad causae probacionem, sive execucionem: vel ut privatus, inuste et cum peccato). Quam sententiam probabilem censem Diana<sup>8)</sup>. — [Et revera valde probabilis est; juxta notationem mox supra appositam].

« Hinc negant fieri irregularem: 1º. Confessarium, vel alium quemcumque, qui furem hortatur ut scalam ascendat, caput supponat ad ictum excipendum. — 2º. Eum, qui carnifici dicit ut aliquid aptet, quo citius extinguitur reus. — 3º. Qui dum reus ad supplicium ducitur, suggestit viam breviores. — 4º. Qui vendit vel commodat scalam, funes, enses, et caetera instrumenta; etiam qui furcam fecit. — 5º. Qui, interrogatus a iudice, dice an teneatur reum condemnare, respondit teneri. — 6º. Eum, qui carnifici putanti suspensum jam esse mortuum, significavit adhuc vivere: ex quo, calans iterum pede occidit». — [Ita etiam Salmant.<sup>9)</sup> cum Palao, Pellizzario, Hurtado, Turriano, Diana<sup>c)</sup>, Machado, etc.].

466. — « Dicitur 5º. Per actionem ex natura sua, etc., id est, quae per se sit causa talis effectus: quia effectus per accidens non imputatur danti operam rei licitae. — Hinc non fit irregularis, dicens carnifici: *Nemo te impedit facere tuum officium; ego meum feci*». [Ita probabilitas

Per actionem per se causam effectus.

bit: « Qui causa pietatis assistunt hujusmodi supplicis omnino cavere debent, ne aliquid faciant vel loquantur, quo supplicium accelerare vel illud quoquo modo juvare videantur ».

<sup>b)</sup> Vasquez hoc modo a Turriano citatur:

« Ita sensit P. Vasquez ».

<sup>c)</sup> Diana, loc. cit., hanc sententiam ut probabilem defendit.

Probabilis respondens iudicis aliquid quem esse occidendum, non est irregularis.

Cooperatio proxima excusat, si fiat ex inadvertentia.

Si sit valde exigua.

ter etiam dicunt Contin. Tournely<sup>1</sup>; et Salmant.<sup>2</sup> cum <sup>a)</sup> Avila et Henriquez]. — « Nec judices ecclesiastici, degradatum tradentes brachio saeculari; nec clerici accusantes aliquem in causa criminali; modo expresse protestentur, se non intendere ut puniatur poena sanguinis, sed tantum ut sibi vel suis satisfiat, vel impediatur mala sibi aut aliis imminentia. Vide Bonacina<sup>3</sup>, Tanner<sup>4</sup>, etc. ».

467. - Ex cap. *Sententiam, ne clerici vel monachi*, vetitum est clericis in sacris constitutis, vel beneficiariis,<sup>a)</sup> et omnibus regularibus se intromittere in causam sanguinis (intelligitur, unde mors aut mutilatio sequatur), judicando vel testificando, exequendo, etc. Et ideo peccant mortaliiter, si quomodolibet ad illam adjuvant.

468. - Fiunt autem *irregularares*, omnes qui ad sententiam sanguinis concurrunt.

— Et:

1º. *Judices*, eorumque assessori. — Non vero domini temporales, etiam ecclesiastici, committentes aliis hujusmodi causas, ex cap. ult., *ne clerici vel monachi*, in 6º, nisi ipsi jubeant ut judex aliquem in particulari suspendere, vel sententiam statim exsequi faciat. — Palaus<sup>5</sup>; et Salmant.<sup>6</sup> cum Henriquez<sup>a)</sup>, Cornejo.

2º. *Testes voluntarii*, qui libere se offerunt ad testificandum contra reum; etiamsi protestentur, non intendere sententiam sanguinis. — Nam si coacti sint ad testimonium faciendum, sane excusantur; ut recte docent Suarez<sup>7</sup>, Bonacina<sup>8</sup>, Palaus<sup>9</sup>; et Salmant.<sup>10</sup> cum Coninck<sup>b)</sup> et communis. Et idem dicendum de advocatis et pro-

<sup>1</sup> De Irregul., part. 2, cap. 8, art. 3, v. *Dico* 7. — <sup>2</sup> Tr. 10, cap. 9, n. 10. — <sup>3</sup> *Avila*, part. 7, disp. 5, sect. 2, dub. 1, v. f. — <sup>4</sup> *Henrig.*, lib. 14, cap. 12, num. 7, lit. e. — <sup>5</sup> Qu. 4, punct. 1, n. 27 et punct. 2, num. 1 et seqq. — <sup>6</sup> Tom. 4, disp. 6, qu. 10, dub. 11, n. 206 et seqq. — <sup>7</sup> Loc. cit., § 1, n. 3. — <sup>8</sup> Loc. cit., n. 5. — <sup>9</sup> *Cornejo*, disp. 11, dub. 1, post princ. et qu. 1. — <sup>10</sup> Disp. 47, sect. 3, n. 4. — <sup>11</sup> Qu. 4, punct. 3, n. 8. — <sup>12</sup> Tr. 9, punct. 14, § 3, n. 3. — <sup>13</sup> Tr. 10, cap. 9, n. 12. — <sup>14</sup> Loc. cit., et cfr. n. 3. — <sup>15</sup> Lib. 10, tr. 4, cap. 15, § 11, n. 3. — <sup>16</sup> *Bonac.*, qu. 4, punct. 2, num. 2. — <sup>17</sup> *Pellizzario*, tr. 7, cap. 5, n. 178 et 192, cfr. n. 180. — <sup>18</sup> Loc. cit., § 2, n. 4. —

466. - a) Auctores isti non citantur pro hoc aserto a Salmant., licet illud teneant.

467. - a) Textus dicit: « Nullus clericus »; quod auctores restringunt ad clericos in sacris vel beneficiarios.

468. - a) Henriquez, lib. 14, cap. 12, n. 6, lit. m, concordat quoad restrictionem tantum.

curatoribus accusatoris, coactis ad eum tuendum: Salmant.<sup>11</sup> cum iisdem.

3º. *Accusatores vel denuntiatores* (sive formales, sive materiales, nempe si tantum exhibeant querelas, ut ait Tamburinius<sup>12</sup>), qui coram judice saeculari accusant reum de crimen digno sententia sanguinis, criminalem petentes vindictam. — Et tunc tam clericus, quam laicus accusans fiunt irregularares; ut communiter Bonacina, Pellizzarius, Palaus<sup>13</sup>. Cum hac autem differentia, quod clericus, praeter irregularitatem quam incurrit, peccat mortaliter, si est in sacris vel beneficiatus, et accuset sine justa causa; vel si adsit causa, et accuset sine protestatione (ut Salmant.<sup>14</sup>).

Minime tamen irregularitatem incurrit accusator (sive laicus, sive clericus) qui accusat reum, tantum ut *proprium damnum* praecaveat, vel sibi resarcitur; facta protestatione, se non velle poenam sanguinis; ut habetur ex cap. *Praelatis, de homicid.*, in 6º. Et hoc currit, etiamsi talis protestatio ficte ponatur (ut Suarez<sup>15</sup>, Bonacina<sup>16</sup>, Palaus<sup>17</sup>; et Salmant.<sup>18</sup> cum Avila, Coninck, Filiuccio, Pellizzario, Cornejo, Henriquez, etc.). Necnon etiamsi fiat protestatio post accusationem, dummodo ante sententiam (Bonacina<sup>19</sup>, Sayrus, Pellizzarius et Salmant.<sup>20</sup>).

Advertendum vero, quod protestatio solum suffragatur in causa propria; non autem in causa *aliorum*: — nisi hi sint cognati usque ad quartum gradum; ut Palaus<sup>21</sup>, Concina<sup>22</sup>; et Salmant.<sup>23</sup> cum Bonacina, Cornejo, Pellizzario<sup>c)</sup>, Henri-

<sup>14</sup> Loc. cit., num. 2 et 18. — <sup>15</sup> Disp. 47, sect. 2, num. 3. — <sup>16</sup> Qu. 4, punct. 2, num. 11. — <sup>17</sup> Loc. cit., § 2, num. 2. — <sup>18</sup> Loc. cit., n. 15. — <sup>19</sup> *Avila*, part. 7, disp. 5, sect. 2, dub. 9, concl. 1, v. *Quinto*. — <sup>20</sup> *Coninck*, disp. 18, dub. 10, n. 98. — <sup>21</sup> *Fili.*, tr. 19, cap. 9, n. 248. — <sup>22</sup> *Pelliz.*, loc. cit., num. 179. — <sup>23</sup> *Cornejo*, disp. 11, dub. 1, qu. 6. — <sup>24</sup> *Henrig.*, lib. 14, cap. 11, n. 5. — <sup>25</sup> Loc. cit., n. 5. — <sup>26</sup> *Sayr.*, lib. 6, cap. 18, n. 3. — <sup>27</sup> *Pelliz.*, loc. cit., n. 179, i. f. — <sup>28</sup> Tr. 10, cap. 9, num. 15. — <sup>29</sup> Loc. cit., § 2, n. 6. — <sup>30</sup> De Censur., diss. 2, cap. 7, n. 3. — <sup>31</sup> Loc. cit., n. 17. — <sup>32</sup> *Bonac.*, loc. cit., n. 4. — <sup>33</sup> *Cornejo*, loc. cit., qu. 6, v. *Sed quid si... alteri illata*.

b) Coninck utique, *disp. 18, dub. 10*, n. 96, propendere videtur in hanc opinionem, sed in fine concludit: « Quid tamen hac in re dicendum sit, ob multorum sententiam contraria non ausim definire ». — <sup>c)</sup> Pellizzarius, loc. cit., n. 181, probabile existimat, licet contrarium sit communius et

3. Accusa-  
tores.

Limitatio-  
nes.

De censu-  
ris.

Quid de  
protes-  
tatione.

quez, etc.: — vel nisi causa sit propriae ecclesiae; ut Suarez<sup>1</sup>; et Bonacina<sup>2</sup> cum Molina, Sayro<sup>d)</sup>, Avila, Filiuccio, Ugolino<sup>e)</sup>, Rodriguez, Henriquez<sup>f)</sup>, etc. — Idem ait Concina, si causa sit domesticorum.

Item, si damna sint in futurum alii inferenda, ita ut non possint alia via reparari, bene potes, et quandoque debes clericum<sup>g)</sup> reum accusare, post protestationem: imo, etiam protestatione omissa (ut ajunt Salmant.<sup>h)</sup>; quia talis accusatio est mera defensio innocentis.

469. - Quaeritur: *an episcopi possint dispensare in hac irregularitate, si fuerit occulta?*

Affirmant Diana<sup>i)</sup>, Sà<sup>j)</sup>, Barbosa, etc., apud Salmant.<sup>k)</sup>; quia Tridentinum con-

cedit eis dispensare in omnibus irregularitatibus, excepto homicidio voluntario. Sed verius Bonacina<sup>l)</sup>, Palaus<sup>m)</sup>; et Salmant.<sup>n)</sup> cum Bonacina, Bañez, Hurtado, Palao, etc., omnino dicunt esse negandum; quia concilium clare ibi loquitur tantum de irregularitatibus provenientibus ex delicto.

Praelati autem regulares bene possunt cum suis subditis dispensare in hac irregularitate, siva occulta sive publica. Quia regulares concessionem universe habent dispensandi in omnibus irregularitatibus, excepto homicidio voluntario (juxta limitationem datam, n. 396). — Ita Diana<sup>s)</sup>; et Salmant.<sup>t)</sup> cum Lezana, Bordono, Diana, Candido, Villalobos, etc.

Verius  
episcopi  
non dispen-  
sant in hac  
irreg.

Praelati  
regulares  
dispensant.

### Facultates S. Poenitentiariae.

470. - Hic ultimo operae pretium est adnotare, in quibus casibus aut censuris, irregularitatibus, aut aliis poenis, recurri possit ad S. Poenitentiariam pro absolutione, dispensatione aut relaxatione. — In bulla, quae incipit *Pastor bonus*, edita a nostro Summo Pontifice Benedicto XIV, die 13 April. 1744, habetur, posse S. Poenitentiariam:

1º. Absolvere a quibuscumque casibus et censuris, etiam bullae Coenae, regulares pro utroque foro: saeculares vero, tam ecclesiasticos, quam laicos, etiam in utroque foro, a censuris publicis latis a